
GESTIONE STRATEGICA RETTE E COMPARTECIPAZIONI   
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE N. 8580 DEL 20/12/2022

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATO A  STIPULARE 
UNA CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 CODICE DEL TERZO 
SETTORE, PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO “RETI TERRITORIALI E 
GIUSTIZIA RIPARATIVA” DI CUI ALLA DGR 747 DEL 27/06/2022 - COD. CUP D11B21005710003 – 
APPROVAZIONE AVVISO ED ALLEGATI

Premesso che:
con l’Accordo n.18/88 CR08/C8-C9 stipulato in data 26 luglio 2018 tra la Conferenza delle 
Regioni e Province autonome e la Cassa delle Ammende vengono previsti i seguenti 
oibiettivi:
1) l’obiettivo generale di rafforzare il campo di azione delle politiche di inclusione per 
contrastare fenomeni di discriminazione sociale e lavorativa e mettere a sistema le risorse 
messe in campo per l’inserimento sociale, formativo e lavorativo delle persone sottoposte 
a misure restrittive o limitative della libertà personale;
2) la promozione di una programmazione condivisa, relativa ad interventi di inclusione 
sociale a favore delle persone in esecuzione penale;
3) progetti di inclusione socio-lavorativa dei soggetti in esecuzione penale;
4) il sostegno finanziario della Cassa delle Ammende ed il cofinanziamento regionale dei 
progetti;

Visto che tra le funzioni fondamentali che il Comune di Livorno esercita è prevista la 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118 IV comma della Costituzione;

Richiamati la D.G.R. 1065/2020 ed il Protocollo d’Intesa sulla Giustizia Riparativa e 
la Mediazione Penale - ai sensi degli articoli 3 (comma 2, lettera c) e 17 della L.R41/2005 
– sottoscritto tra la Regione Toscana, l’Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale 
Esterna della Toscana e dell’Umbria ed il Centro di Giustizia Minorile della Toscana e 
dell'Umbria per la realizzazione di azioni di mediazione penale, allegati quali parti 
integranti e sostanziale del presente provvedimento;

Richiamata altresì la Delibera di Giunta Regionale n. 747 del 27/06/2022 con la 
quale si approva la Convenzione con Cassa delle Ammende per il finanziamento del 
progetto regionale per un importo complessivo pari a € 156.000,00 derivante dal 
finanziamento di Cassa delle Ammende per un importo pari a € 120.000,00 e dal 
cofinaziamento di Regione Toscana pari a €  36.000,00;

Preso atto che, per la realizzazione del progetto sopra menzionato, il Comune di 
Livorno, la SDS Fiorentina e la SDS Pistoiese hanno dichiarato di partecipare, in qualità di 
partners, al progetto “Reti territoriali e Giustizia Riparativa” concernente lo sviluppo di 
servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di reati, di servizi pubblici per la realizzazione di 
programmi di giustizia riparativa e la mediazione penale;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 20/12/2022 09:20:44 - Determinazione N.8580/2022 - Data 20/12/2022



Considerato che con decreto D.D.R.T. n.16859 del 12/08/2022, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, viene impegnato l’importo 
complessivo di € 156.000,00 (bilancio pluriennale 2022-2024) per la realizzazione del 
progetto “Reti territoriali e Giustizia Riparativa”, di cui alla Delibera di Giunta n. 747 del 
27/06/2022 e nello specifico:

– a favore del Comune di Livorno, a valere sul capitolo 24630 stanziamento puro, 
imputando l’impegno alla prenotazione generica n. 2022943 per € 14.000,00 
relativamente all’annualità 2022, per € 6.000,00 relativamente all’annualità 2023 e a 
valere sul capitolo 24582 stanziamento puro imputando l’impegno alla prenotazione 
generica n.2022686 per €  5.940,00 relativamente all’annualità 2022 (impegno 
complessivo pari a € 25.940,00);

           Richiamata la consequenziale Determina Dirigenziale n. 7662 del 21/11/2022 di 
accertamento di entrata ed impegno di spesa;

    Preso atto che il Progetto si sostanzia nell'azione 2: “Giustizia Riparativa - 
interventi di mediazione vittima-reo per utenti dei servizi sociali della giustizia adulti e 
giovani adulti di competenza dei territori del Comune di Livorno”;

   Richiamato l’art. 56 del Codice del Terzo Settore, secondo il cui disposto: “le 
amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 
associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico 
nazionale del Terzo settore (la cui procedura per l’iscrizione verrà definita con apposito 
Decreto Ministeriale così come stabilito all’art. 53 del Codice in questione), convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; le convenzioni di cui sopra 
possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle 
associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”; 
l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione 
sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure 
comparative riservate alle medesime”;

    Considerato che i requisiti richiesti dalla legge affinché organizzazioni ed 
associazioni possano firmare la convenzione sono:
a) iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (durante il periodo 
transitorio, vige l'articolo 101 comma 3 del d.lgs. 117/2017);
b) possesso di requisiti di moralità professionale;
c) poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, 
all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle 
risorse a disposizione ed alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta 
capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi 
anche con riferimento all'esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei 
volontari (articolo 56 commi 1 e 3 del d.lgs. 117/2017);

Preso atto della volontà da parte del Comune di Livorno di avviare una 
procedura ad evidenza pubblica riservata alle Organizzazioni di Volontariato (ODV) ed alle 
Associazioni di Promozione Sociale (APS) e finalizzata a stipulare una convenzione, ai 
sensi dell'articolo 56 del D.lgs. 117/2017 per lo svolgimento dell'azione  denominata 
“Giustizia Riparativa - interventi di mediazione vittima-reo per utenti dei servizi sociali della 
giustizia adulti e giovani adulti di competenza dei territori del Comune di Livorno”;

Considerata quindi la necessità di indire la suddetta procedura ad evidenza 
pubblica tramite pubblicazione sul sito web di questo comune di un Avviso al fine di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 20/12/2022 09:20:44 - Determinazione N.8580/2022 - Data 20/12/2022



acquisire le candidature degli operatori interessati a convenzionarsi per l'attuazione del 
progetto, ai sensi dell'articolo 56 del D.lgs. 117/2017;

Dato atto che, scaduto il termine per la ricezione delle manifestazioni di 
interesse e terminato l'esame formale della documentazione, si procederà a formare una 
graduatoria – tramite nomina di apposita Commissione di valutazione – assegnando ai 
candidati un punteggio massimo di 100 punti sulla base di prescelti criteri di selezione;

Preso atto che il primo soggetto della graduatoria così formata sottoscriverà la 
convenzione con il Comune di Livorno;

Visti l'Avviso ai sensi dell'articolo 56 del D.lgs. 117/2017 ed i relativi allegati, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto quindi necessario avviare immediatamente la procedura ad evidenza 
pubblica di cui sopra, pubblicando sul sito web del Comune di Livorno l'Avviso e relativi 
allegati, anche in funzione dell'avvio delle attività previsto per l'inizio dell'anno 2023 e di 
individuare nel giorno 16 gennaio 2023 il termine entro il quale presentare le relative 
manifestazioni di interesse;

      Dato atto che non vi è obbligo di inserimento all'interno del piano biennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
essendo la presente procedura indetta ai sensi del Codice del Terzo Settore - D.Lgs. 
117/2017;

     Verificata l'assenza di cause di incompatibilità riferite al presente atto da parte del 
RUP, così come riportato nella Dichiarazione conservata agli atti;
          Preso atto inoltre che non vi saranno oneri a carico del Comune di Livorno in 
quanto le attività saranno totalmente finanziate dai Fondi di Cassa delle Ammende;
              Richiamate/i:
- il D.lgs 3 luglio 2017 n.117, recante il Codice del Terzo settore, con particolare 
riferimento alle disposizioni di cui all'art. 56;
- la L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del 
terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del 
Codice del Terzo settore nel territorio;

Richiamate/i altresì:

• la Delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 “Riorganizzazione dell’ente: modifica degli 
assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. n. 175/2020” 
nonché il correlato funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale, 
riapprovato con determina del Direttore Generale n. 2620 del 31/03/2021 e in ultimo 
modificato con determinazione n. 8705 del 24/11/2021 con decorrenza dal 
1/12/2021 ;

• l'Ordinanza del Sindaco n. 360 del 03/12/2021 di conferma degli incarichi 
dirigenziali, con cui, tra l'altro si è provveduto a confermare la direzione del 
Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Politiche Sociali e Sociosanitarie e 
politiche Abitative” alla sottoscritta;

• la Delibera del Consiglio Comunale n.172 del 30/09/2021 con cui è stato approvato 
il DUP 2022/2024 e la Delibera di Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 2022/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 20/12/2022 09:20:44 - Determinazione N.8580/2022 - Data 20/12/2022



• la Delibera del Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

• la Delibera della Giunta Comunale n. 115 dell'8/03/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

• la determina dirigenziale n. 7897 del 22.10.2021 con la quale viene conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Gestione Rette e Compartecipazioni 
alla Dr.ssa Annalisa Centelli a far data dal 25.10.2021 e fino al 24.10.2022 e le 
successive determine dirigenziali n.6959 del 24.10.2022, n. 7919 dell'1/12/2022 e 
n.7921 dell'1/12/2022, con le quali viene prorogato l'incarico fino al 31 marzo 2023;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28/01/2022 e 
successivamente confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO 
2022/2024 approvato con delibera G.C. n. 389 del 28/06/2022;

Dato atto che il presente provvedimento non afferisce ai processi a rischio 
individuati nelle schede di gestione di questo Settore di cui al suddetto PTPCT 2022-2024;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del 
procedimento di cui al presente atto è affidata alla scrivente, in qualità di Dirigente del 
Settore Politiche sociali e socio sanitarie;

Dato atto altresì che il soggetto che adotta il presente provvedimento non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
 Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento 
espresso telematicamente in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio gestione 
strategica rette e compartecipazioni, come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro 
procedurale telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale 
successiva pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;
Per quanto sopra riportato in narrativa:

DETERMINA

1. Di avviare una procedura ad evidenza pubblica al fine di acquisire le candidature 
degli operatori interessati a convenzionarsi per l'attuazione del Progetto “Reti 
territoriali e Giustizia riparativa” di cui alla dgr 747 del 27/06/2022 - cod. CUP 
D11B21005710003 ai sensi dell'articolo 56 del D.lgs. 117/2017, nel rispetto dei 
principi di pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme sopra 
richiamate;

2. Di approvare l'Avviso pubblico riservato alle Organizzazioni di volontariato (ODV) 
ed alle Associazioni di promozione sociale (APS) finalizzato a stipulare una 
Convenzione, ai sensi dell’art. 56 del dlgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore, per 
lo svolgimento delle attività del Progetto “Reti territoriali e Giustizia riparativa” di cui 
alla dgr 747 del 27/06/2022 - cod. CUP D11B21005710003 ed i relativi allegati, tutti 
allegati come parti integranti e sostanziali;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 20/12/2022 09:20:44 - Determinazione N.8580/2022 - Data 20/12/2022



3. Di prendere atto inoltre che non vi saranno oneri a carico del Comune di Livorno in 
quanto le attività rientranti nel progetto sono totalmente finanziate dai Fondi di 
Cassa delle Ammende;

4. Di dare avvio alla procedura ad evidenza pubblica disciplinata dall'Avviso di cui al 
punto 1 del dispositivo, trasmettendo ai competenti Uffici la presente determina, ai 
fini della pubblicazione sul Profilo telematico dell'Amministrazione procedente e 
della più ampia diffusione dell'Avviso medesimo;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Arianna Guarnieri, 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie del Comune di Livorno.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio 
on-line approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

Costituiscono allegati parte integrante e sostanziale:

– Avviso pubblico finalizzato a  stipulare una convenzione, ai sensi dell’art. 56 del 
dlgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore, per lo svolgimento delle attivita’ del 
Progetto “Reti territoriali e Giustizia riparativa” di cui alla dgr 747 del 27/06/2022 - 
cod. CUP D11B21005710003;

– “Domanda di partecipazione” [per i raggruppamenti temporanei da costituire] 
“Impegno al conferimento di mandato collettivo speciale di rappresentanza” redatto 
secondo il modello Allegato RTI al presente Avviso;

– “Dichiarazione del possesso dei requisiti”;
– “Relazione illustrativa” ;
– “Modulo conto corrente dedicato”;
– “Format Convenzione”;
– Delibera G.R. n. 1065/2020 e Protocollo d’Intesa sulla Giustizia Riparativa e la 

Mediazione Penale;
– D.D.R.T. n.16859 del 12/08/2022.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ARIANNA GUARNIERI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 20/12/2022 09:20:44 - Determinazione N.8580/2022 - Data 20/12/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
17479d988f83ccf284986f6be38d1794b3ae96e7136ade2b933fc985b6fffdad

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8580/2022
Data: 20/12/2022
Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATO A  STIPULARE UNA
CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 CODICE DEL TERZO SETTORE, PER LO
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO “RETI TERRITORIALI E GIUSTIZIA RIPARATIVA” DI
CUI ALLA DGR 747 DEL 27/06/2022 - COD. CUP D11B21005710003 – APPROVAZIONE AVVISO ED
ALLEGATI

Firme digitali presenti nel documento originale
ARIANNA GUARNIERI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 20/12/2022 09:20:44 - Determinazione N.8580/2022 - Data 20/12/2022

ID: 9f53a8ec69ed51b7

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9f53a8ec69ed51b7_p7m&auth=1


